
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 223 del 24/02/2021 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - 

ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 
Servizio Amministrativo - Area 5 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 

CONNESSIONE INTERNET FIBRA PER LA SEDE 

COMUNALE DI VIA METASTASIO ALLA SOCIETA’ 

TISCALI ITALIA S.P.A. - CIG ZE030B168A  

 

 
 

 

 

 

 

N° 41 del Registro Determinazioni  

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA

 



Proposta di Determinazione Numero 280 del 19/02/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - 

PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

Servizio Amministrativo - Area 5 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONNESSIONE INTERNET 

FIBRA PER LA SEDE COMUNALE DI VIA METASTASIO ALLA SOCIETA’ 

TISCALI ITALIA S.P.A. - CIG ZE030B168A 

 

IL DIRETTORE 

Richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione n. 1 del 12/01/2021, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2021-2023; 

- la deliberazione n. 81 del 29/12/2020, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2021-2023; 

- Provvedimento del Sindaco prot. n. 53669 30/12/2020 con il quale sono state conferite al sottoscritto 
Ing. Pierpaolo Fois le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di Direzione dell’Area 
Quadro “Urbanistica, Servizi Informatici, Ufficio espropriazioni, Patrimonio, Igiene Urbana”; 

Visto il vigente Regolamento per il funzionamento del Servizio Appalti, approvato con Delibera di Giunta 
comunale n. 132/2014, modificato e integrato con Deliberazioni di Giunta n. 22/2015 e n. 17/2017; 

Visto il Piano triennale Anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. n. 18 del 31/01/2020; 

Premesso che: 

- il Comune di Selargius ha aderito al Contratto Quadro Consip SPC 2 per il Servizio di connettività 
nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività dal 01/01/2021 al 23/05/2023 (28 mesi e 23 giorni) con 
il Fornitore Fastweb Spa; 

- la sede distaccata del Comune di Selargius, sita in via Metastasio, è fuori dalla copertura prevista dal 
Contratto Quadro di cui sopra poiché il fornitore Fastweb non è in grado di garantire un servizio idoneo 
a soddisfare le esigenze dell’Ente in quella specifica struttura, le quali richiedono una connessione a 
banda larga di almeno 1 Gbps e una banda minima garantita di almeno 30 mbps; 

- nell’ultimo periodo gli uffici comunali hanno manifestato la difficoltà ad assicurare il regolare 
funzionamento dei servizi istituzionali ai cittadini per via di una connessione internet non abbastanza 
efficiente che causa il rallentamento di tutte le procedure; 

- è necessario affidare con urgenza il servizio di connessione internet fibra veloce al fine di permettere 
anche agli uffici comunali della sede di via Metastasio di espletare i servizi regolarmente; 

Richiamati: 

- L’art. 1, c. 512, della L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016) nel quale è previsto, al fine di garantire 

l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, il 

ricorso esclusivo agli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip o dei soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti, al 

fine di ridurre, in linea con le indicazioni derivanti dai processi di spending review in atto, la spesa 

informatica delle pubbliche amministrazioni; 



- L’art. 1, c. 516, della L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016) nel quale è previsto che le amministrazioni e 

le società di cui al comma 512 possono procedere ad approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui 

ai commi 512 e 514 esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione motivata dell'organo di vertice 

amministrativo, qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello 

specifico fabbisogno dell'amministrazione ovvero in casi di necessità ed urgenza comunque funzionali 

ad assicurare la continuità della gestione amministrativa;  

- L’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss mm e ii, comma 2 lettera a), secondo il quale “fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

- L’ art. 95, comma 4, che disciplina l’aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

Preso atto che: 

- a seguito di un’indagine di mercato il Tecnico Informatico Arras Giorgio, con propria relazione del 

08/02/2021, ha indicato la seguente offerta, presentata dall’operatore Tiscali Itali S.p.a., come la più 

idonea a soddisfare le esigenze di questo Ente: 

 

TIPOLOGIA PLESSO INDIRIZZO
Banda Massima 

Download
BMG D 

Banda Massima 

Upload
BMG U 

Costo per 

bimestre 
Altri eventuali oneri

SEDE COMUNALE DISTACCATA  

A SU PLANU NEL COMUNE DI 

SELARGIUS

VIA METASTASIO 1 Giga 30 300 30 119,00 euro
attivazione 50,00 euro 

Una Tantum

OFFERTA OPERATORE 

 

Ritenuto opportuno:  

- affidare il servizio in oggetto alla società Tiscali Italia S.p.a a decorrere dal 01/03/2021, per una durata 

di 24 mesi, fino al 28/02/2023  

- attivare la procedura per l’acquisto del suddetto servizio che la società Tiscali Italia S.p.a. rende 

disponibile sul MEPA, con codice articolo “Evolution Fiber” per l’importo totale di € 1.478,00 oltre IVA 

(22%); 

Dato atto che la spesa graverebbe sul capitolo 18100104 “Servizi di manutenzione Sistemi informatici e 
programmi applicativi - FONDO UNICO” per complessivi € 1.478,00 oltre IVA al 22% per € 325,16 degli 
esercizi finanziari da 2021 a 2023 come indicato nel prospetto seguente, fermo restando che la relativa 
remunerazione inizierà a decorrere solo dalla data di effettiva messa in esercizio dei servizi prevista per il 
01/03/2021: 

ESERCIZIO PERIODO IMPORTO (IVA ESCLUSA) IMPORTO (IVA INCLUSA) 

2021 Una tantum (€ 50,00) + 10 mesi € 645,00 € 786,90 

2022 12 mesi € 714,00 € 871,08 

2023 2 mesi € 119,00 € 145,18 

Totale 24 mesi € 1.478,00 € 1.803,16 

 

Dato atto che il sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois: 

- assume la responsabilità del procedimento; 

- non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che 

non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai 

sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

- accerta ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

Dato atto che: 

- ai sensi del c. 1 dell’art. 37 del Dlgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, nonché 

attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza ((e dai soggetti aggregatori)); 

- Al servizio è stato assegnato il codice identificato di gara (CIG) n. ZE030B168A 

- la società risulta regolare con il versamento dei contributi previdenziali (Durc con scadenza 08/04/2021) 

- sono state effettuate le richieste per le verifiche sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs. 

50/2016 e, in caso di successivo accertamento del difetto degli stessi, questa Amministrazione 

provvederà: 

 alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

 alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

- il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione in Amministrazione Trasparente; 

- lo stesso atto comporta impegno di spesa compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009; 

- ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 

(Legge Stabilità 2016); 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

Di affidare il servizio in oggetto alla società Tiscali Italia S.p.a, sede legale in Cagliari (CA), Località Sa 

Illetta, SS 195 km 2.300, SNC, CAP 09122, Stradario 03623, P.IVA 02508100928 a decorrere dal 

01/03/2021, per una durata di 24 mesi, fino al 28/02/2023 per l’importo totale di € 1.478,00 IVA oltre IVA 

(22%) 

Di dare atto che la spesa sarà ripartita negli esercizi finanziari dal 2021 al 2023 nel modo seguente: 

ESERCIZIO PERIODO IMPORTO (IVA ESCLUSA) IMPORTO (IVA INCLUSA) 

2021 Una tantum (€ 50,00) + 10 mesi € 645,00 € 786,90 

2022 12 mesi € 714,00 € 871,08 

2023 2 mesi € 119,00 € 145,18 

Totale 24 mesi € 1.478,00 € 1.803,16 

 

Di impegnare a tal fine la somma complessiva di € 1.478,00 oltre IVA 22% di € 325,16 per un totale di € 

1.803,16, nel Capitolo di Spesa del Bilancio pluriennale armonizzato: 



- 18100104 “Servizi di manutenzione Sistemi informatici e programmi applicativi - FONDO UNICO” 

Codifica Ministeriale “1.11.1.0103” ex D.lgs n. 118/2011 

nel modo indicato nel seguente prospetto: 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata 

al 
31/12/2021 

SI 

Anno di 
esigibilità 

 

CAPITOLO IMPORTO 

(IVA INCLUSA) 
Fonte di 

finanziamento 

2021 18100104 - Servizi di manutenzione Sistemi 
informatici e programmi applicativi - FONDO 
UNICO 

€ 786,90 
Fondo 
unico 

2022 18100104 - Servizi di manutenzione Sistemi 
informatici e programmi applicativi - FONDO 
UNICO 

€ 871,08 
Fondo 
unico 

2023 18100104 - Servizi di manutenzione Sistemi 
informatici e programmi applicativi - FONDO 
UNICO 

€ 145,18 
Fondo 
unico 

TOTALE € 1.803,16 Fondo 
unico 

 

Di formalizzare il rapporto col fornitore ai sensi dell’articolo 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante 

accettazione da parte dell’operatore stesso, dell’Ordine Diretto generato dall’Amministrazione nel sito 

governativo www.acquistinrete.pa.it; 

Di trasmettere il presente provvedimento al servizio Finanziario per il parere di regolarità contabile e il visto 
attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147 bis c.1 del D.Lgs. 267/2000; 

Di pubblicare il presente atto: 

- All’Albo pretorio per 15 giorni; 

- Nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, relativamente ai contenuti oggetto di 
pubblicazione obbligatoria ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012; 

Di dare atto che: 

- il RUP dell’intervento è il Direttore dell’Area 5 Ing. Pierpaolo Fois; 

- al servizio è stato assegnato il codice identificato di gara (CIG) n. ZE030B168A 

- In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs. 
50/2016, questa Amministrazione provvederà: 

 alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

- alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per risarcimento 
danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 
di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 

Di inoltrare il presente atto: 

- ai sensi del Regolamento di Contabilità, al Servizio Finanziario ai fini della registrazione dell'impegno di 
spesa; 

- alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 



legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

L’istruttore M.Carta 

L DIRETTORE DELL’AREA 5 

   Ing. Pierpaolo Fois 

 

 



Determinazione Nr° 223 del  24/02/2021  - - - AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


